
Panama Hastalığı 

Fusarium oxysporum f. sp. cubense 

 

TANIMLAMA 

Bilimsel İsim  : Fusarium oxysporum f. sp. cubense (E.F. Sm.) W.C. Snyder & H.N. Hansen 

İsim   : Fusarium Solgunluğu Hastalığı 

Yaygın İsimler  : Panama Hastalığı 

Sistematikte Yeri : 

                 Üst alem:  Eukaryota 

                               Alem:  Fungi  

                               Şube: Ascomycota  

                               Alt şube: Pezizomycotina  

                               Sınıf: Sordariomycetes  

                               Alt sınıf: Hypocreomycetidae  

                               Takım: Hypocreales  

                               Aile: Nectriaceae 

                               Cins: Fusarium (eşeysiz dönem)  

                               Tür: Fusarium oxysporum  

                                             Alt tür: Fusarium oxysporum f. sp. cubense 

                               

EPPO: EPPO listesinde yer almamaktadır. 

Avrupa Birliği: AB komisyon kararı bulunamamıştır 

Türkiye’de Yönetmelikler: Türkiye Bitki Karantina Yönetmeliğinin Ek 2 Bazı Bitki Veya Bitkisel 

Ürünlerde Bulunması Halinde İthale Mani Teşkil Eden Karantinaya Tabi Zararlı Organizmalar A-

Türkiye’de Varlığı Bilinmeyen Karantinaya Tabi Zararlı Organizmalar listesinde bulunmaktadır. 

Fusarium Solgunluğu Hastalığının Zirai Mücadele Teknik Talimatı ve Standart İlaç Deneme Metodu 

bulunmaktadır (Anonim, 2008; Anonim, 2017).  

 

KONUKÇULARI 

Muz (Musa) ve Heliconia spp.’dir. Fusarium oxysporum f. sp. cubense’ye ait ırk 1, ırk 2 ve ırk 4’ün muz 

bitkilerini hastalandırdığını, ırk 3’ün ise yalnızca Heliconia spp.’lerde sorun olduğu ve muz çeşitlerinde 

hastalık yapmadığı bildirilmiştir (Stover, 1962).   

 

COĞRAFİK DAĞILIMI 

Hastalık ilk olarak Sugar (Silk AAB) muz çeşidinde Brisbane, Queensland, Avustralya’da 1876 yılında 

saptanmıştır (Bancroft, 1876).  19. yüzyılın sonlarında Latin Amerika / Karayipler bölgesinde hastalık 

önemli hale gelmiştir. Burada, ilk kez büyük hasara neden olmasından sonra Panama hastalığı adını 

almıştır. (Stover, 1962, 1990; Jones, 2002; Ploetz, 2006). 1980'lerde Tayvan'daki Cavenish muzlarında 

Fusarium Solgunluğu Hastalığı gözlenmiş ve Avustralya, Kanarya Adaları ve Tayvan'da büyük kayıplara 

neden olduğu bildirilmiştir (Su ve ark., 1986). Etmenin genetik çeşitliliğinin Güneydoğu Asya'da 

fazla olmasını F. oxysporum f. sp. cubense etmeninin Güneydoğu Asya'da muz alanlarının artması ile 

birlikte  gelişmesine bağlamışlardır (Pegg ve ark., 1993; Bentley ve ark., 1995). F. oxysporum f. sp. 



cubense etmenine ait ırk 4’ün ilk olarak 1990'ların başlarında Malezya yarımadasında ve Endonezya'da 

Cavendish grubu muz çeşitlerinde tespit edildiği bildirilmiştir (Ploetz ve Pegg, 2000; Ploetz, 2005). Bu 

hastalığın Malezya, Endonezya, Güney Çin, Filipinler ve Avustralya'nın Kuzey Bölgesi'nde ciddi hasara 

neden olduğu saptanmıştır (Ploetz, 2006; Molina ve ark., 2008; Buddenhagen, 2009). Hastalığın var 

olduğu ülkeler; 

Afrika: Benin, Burkina Faso, Burundi, Demokratik Kongo Cumhuriyeti, Güney Afrika, Kameron, Komorlar, Kango, 

Mısır, Etopya, Gana, Gine, Kenya, Madagaskar, Mali, Mozambik, Nijer, Nijerya, Ruanda, Senegal, Kanarya Adaları, 

Tanzanya, Togo, Uganda, Amerika’da;  Bahamalar, Barbados, Belize, British Virgin Adaları, Cayman Adaları, Kosta 

Rica, Küba, Dominik, Dominik Cumhuriyeti, El Salvador, Grenada, Guadeloupe, Guatemala, Haiti, Honduras, 

Jamaika, Martinik, Nikaragua, Panama, Porto Riko, Saint Lucia, Saint Vincent ve Grenadinler, Trinidad ve Tobago, 

Virgin Adaları, Brezilya, Kolombiya, Fransız Guyanası, Guyana, Peru, Surinam, Venezuela, Ekvador. 

Asya: Bangledeş, Çin, Hindistan, İsrail, Malezya, Ürdün, Pakistan, Filipinler, Singapur, Srilanka, Tayland, Vietnam. 

Avrupa: Portekiz, İspanya 

Okyanusya: Mikronezya, Avusturalya, Fiji, Guam, Marshall Adaları, Kuzey Mariana Adaları, Papua Yeni 

Gine, Tonga’dır (CABI/EPPO, 2015- 2019).  

 

BİYOLOJİSİ  

Fusarium Solgunluğu Hastalığı muzun önemli bir fungal hastalığıdır. Bu hastalığa sebep olan Fusarium 

oxysporum f. sp. cubense (Foc)‘nin 4 ırkı olduğu, en şiddetli ırk olan ırk 4’ün SR4 ve TR4 olarak 

isimlendirilmiştir (Ploetz, 2006). FOC etmeni muz bitkisinin iletim sistemine saldırmaktadır. Etmenin 

hayat döngüsü muz içindeki sporlar (mikro konidi, makro konidi ve klamidosporlar) toprakta veya 

yabani otlar gibi alternatif konukçularda bulunurlar. Klamidosporlar, kök salgıları tarafından uyarılarak 

çimlenir ve muz köklerine giriş yaparlar. FOC korteks boyunca epidermise doğru büyür ve miselyum 

vasküler sistemi istila eder. Konidi ve klamidosporlar iletim dokularında sürekli üretilirler. Miselyum 

iletim dokularını bloke eder ve en alt yapraklarda ilk sararma belirtileri görülür. İlk belirtilerden sonra 

sararmalar devam eder ve FOC, bitkinin ölümüne sebep olabilmektedir. Hastalık, bulaşık ana bitki 

tarafından vasküler bağlantı yoluyla yavru bitkiye bulaşabilir. F. oxysporum f.sp. cubense enfekteli bitki 

artıklarında, alternatif konukçuların köklerinde ve toprakta klamidospor olarak 30 yıla kadar yaşadığı 

bildirilmiştir (Stover, 1962).  

 

TESPİT VE TANIMLAMA 

 

Belirtileri  

Fusarium Solgunluğu Hastalığının simptomları alt yapraklarda sararma ile başlamakta, daha sonra üst 

yapraklara ilerlemekte ve son olarak tüm bitkinin ölümüne sebep olabilmektedir. Hastalık muz 

bitkisinin rizomunun renginin değişmesine ve ksilem dokusunda nekrozlar görülmesine neden 

olmaktadır. Toprağın hemen üst kısmında muz bitkisinin gövdesinde bölünmeler görülebilmektedir. 

Genellikle hastalıkla bulaşık bitkiler hevenk oluşturamamakta veya hevenkleri çok küçük kalmakta yada 

meyve parmakları gelişememektedir (Wardlaw, 1961; Stover, 1962). 

 

Tespit ve inceleme yöntemleri 

Sürvey Zamanı 

Fusarium Solgunluğu Hastalığının tipik belirtisi olan alt yapraklarının kenarı ya da tamamı sararma 

gösteren, en az 4 aylık ve 1,5 m boyunda olan muz bitkilerin kök, rizom ya da gövdesinden örnek 

alınmalı, örnekler etiketlenerek kağıt torbalar içerisinde analize gönderilmelidir.  



 

Örnekleme Yöntemi 

Sürvey sonuçlarının sağlıklı olabilmesi için bölgeyi temsil edecek kadar bitki incelenmelidir. Muz üretim 

alanlarında köşegenlerden girilerek zikzak, W ya da köşegenlerden X çizerek bütün ağaçlar dikkatlice 

kontrol edilmelidir. Küçük bahçelerde ise bütün ağaçlar kontrol edilmelidir. Sürvey kapsamına alınan 

alanlardaki bitkilerin genel görünümü incelenir. Sürvey alanında bulunan konukçu bitkiler sürvey 

talimatın “Belirtileri” bölümünde yer alan konukçuya özelleşen belirtiler yönünden incelenmelidir. 

Fusarium solgunluğu hastalığının tipik belirtilerini gösteren, şüpheli bitkilerden örnek alınmalıdır. 

Örnekler muz bitkisinin kök kısmına yakın, gövde kısmından kesilerek, iletim demetlerinde renk 

değişimi gözlemlenen muz bitkisine ait rizom, gövde ya da kök kısmından alınmalıdır. Muz bitkisinden 

alınan örneklerin; GPS ile koordinatı belirlenmelidir, örnekler etiketlenmeli kağıt torbalara koyulmalıdır 

(Maryani ve ark., 2019; Pérez-Vicente ve ark., 2014). Örnek alımında kullanılan aletler bir bitkiden 

diğerine geçerken %10’luk sodyum hipoklorite (çamaşır suyu) batırılarak dezenfekte edilmelidir. Alınan 

örnekler en kısa sürede analiz edilmek üzere ilgili Araştırma Enstitü/ Karantina Müdürlüğüne 

gönderilmelidir.  

 

NASIL YAYILDIĞI, DAĞILIM YOLLARI, ARAÇLARI 

Hastalık, genellikle enfekte olmuş bitki materyali, toprak ve su yoluyla yayılmaktadır. Hastalıklı üretim 

metaryali ile yeni alanlara hastalık bulaşabilmektedir. Muz üretim alanlarında bulaşık toprağın 

taşınması, alet ve ekipmanların paylaşımı, yoğun yağış ve sel gibi doğal olaylarla hastalık, temiz üretim 

alanlarına bulaşma olabileceği bildirilmiştir (Jones ve Diekmann, 2000).  

 

ZARARLI ORGANİZMANIN ÖNEMİ  

Ekonomik Etki 

Fusarium oxysporum f. sp. cubense’ye ait ırk 1’in verdiği zararın 2.3 milyar doların üzerinde olduğu 

bildirilmiştir. Fusarium oxysporum f. sp. cubense’ye ait Irk 4’den etkilenen bazı ülkelerde Filipinler'de 

15.500 hektar, Çin'de 40.000 hektar, Ürdün Vadisi'ndeki üretim alanının yüzde 80'ini etkilediği ve 

küresel olarak TR4 tarafından etkilenen alanın bilim adamları tarafından 100.000 ha alana yakın olduğu 

tahmin edilmektedir (Ordonez ve ark., 2015). TR4'ün neden olduğu ekonomik kayıplar açısından, bazı 

raporlar Endonezya'da 121 milyon dolar, Malezya'da 253 milyon dolar ve Çin'in Tayvan eyaletinde 14.1 

milyon dolarlık kayıpları ifade etmektedir (Promusa, 2019). Ayrıca üreticilerin, işçilerin ve yerel halkın 

geçim kaynakları üzerindeki dolaylı sonuçları ve sosyal etkileri de dikkate alındığında, gerçek sosyo-

ekonomik etki tahminlerden önemli ölçüde daha yüksek olacaktır. Sosyal etkilerle ilgili olarak, küçük 

işletmeler ve aile bahçeleri arasında geçim kaynağı olması sebebi ile potansiyel bir bozulma olabileceği 

bildirilmiştir (EFSA, 2008). Hastalığın başka yerlerde zaten mevcut olabileceğinden ya da ek saldırılarla 

TR4'ün etkilenmeyen diğer ülkelere ve bölgelere de yayılabileceğinden korkulmaktadır. Potansiyel 

küresel etki ile ilgili olarak, bilim adamları TR4'ün 2040 yılına kadar mevcut muz topraklarına 

yayılabileceğini tahmin etmişlerdir (Scheerer ve ark., 2016; FAO, 2017). 

 

Kontrol (mücadele) 

Ülkemizde bu etmene karşı, ruhsatlı Bitki Koruma Ürünü, Zirai Mücadele Teknik Talimatı ve Standart 

İlaç Deneme Metodu bulunmaktadır. Zirai Mücadele Teknik Talimatlarında belirtilen mücadele 

yöntemleri ile mücadele edilmelidir. Hastalığın mücadelesinde kültürel önlemler çok önemlidir. Bulaşık 

alanlarda fumigasyon uygulaması yapılmalıdır (FAO, 2014). Kültürel önlemlerin yanı sıra hastalığın 

mücadelesinde en etkili yöntem olan var ise dayanıklı çeşit kullanılmasıdır. Yeni muz plantasyonları, 

https://www.cabi.org/isc/datasheet/24621#C7A761DC-287B-4157-B823-A323B3F9EC7D


hastalıkla bulaşık olmayan temiz üretim materyali ile kurulmalıdır. Doku kültürü ile elde edilmiş üretim 

materyalinin kullanımı tercih edilmelidir (Anonim, 2008). Ayrıca yurt dışında yapılan çalışmalara göre 

biyokontrol ajanları uygulanmış Fusarium Solgunluğu Hastalığına karşı bitkilerin dayanıklılığını arttırdığı 

ve bitki büyümesine katkı sağladığını bildirilmiştir (Mohandas ve ark., 2009, 2010; Nan ve ark., 2014; 

Thangavelu ve Gopi, 2015).  

 

Karantina Riski 

EPPO listesinde yer almamaktadır. Türkiye Bitki Karantina Yönetmeliğinin Ek 2 Bazı Bitki Veya Bitkisel 

Ürünlerde Bulunması Halinde İthale Mani Teşkil Eden Karantinaya Tabi Zararlı Organizmalar A-

Türkiye’de Varlığı Bilinmeyen Karantinaya Tabi Zararlı Organizmalar listesinde (A1 Listesi) yer 

almasından dolayı ve hastalığın enfekteli bitkisel materyal ile yeni alanlara taşınabildiği için önemlidir. 

 

KARANTİNA TEDBİRLERİ 

Fusarium oxysporum f. sp. cubense ile bulaşık üretim alanlarında bulaşık olduğu tespit edilen bitkiler 

sökülerek imha edilmeli, Fusarium oxysporum f. sp. cubense’ye ait ırk 4 en yıkıcı ırk olması nedeni ile 

ırk 4 ile teşhis onayından sonra, etkilenen bitkilerin ve çevredeki 7.5 m yarıçapındaki tüm bitkilerin 

imha edilmesiyle eradikasyon işlemi yapılmalıdır. Bitkiler yaklaşık 60-80 cm uzunluğunda parçalar 

halinde kesilmeli, kökler tamamen çıkarılmalı ve bölgedeki yabancı otlarda dahil olmak üzere imha 

edilmelidir (FAO, 2014). Bulaşık olduğu belirlenen alanlarda ruhsatlı bitki koruma ürünü kullanılmalıdır. 

Bu alanlarda doku kültürü üretim materyali kullanılması önerilmelidir (Anonim, 2008). Fusarium 

Solgunluğu Hastalığı ile bulaşık alanlardaki muz bitkilerden üretim materyali kesinlikle alınmamalıdır. 

Bulaşık olduğu belirlenen bitkisel materyale, üretim alanına temas eden ve hastalıklı bitkilerin 

imhasında kullanılan tüm makine, alet ekipmanlar dezenfekte edilmelidir. Ayrıca bulaşık bölgede 

kullanılan ayakkabı, bot, elbiseler ikincil dağılmayı önlemek için dezenfekte edilmelidir (Nel ve ark. 

2006; Medrum ve ark., 2013). Fusarium Solgunluğu Hastalığına sebep olan etmenin latent olarak 

bulunabildiği bilgisi göz önüne alındığında sağlıklı görünen bitkilerde de her uygulamadan sonra alet 

ekipmanlarında dezenfekte edilmesi gerekmektedir. Bulaşık alanlarda fidanlık üretimi yapılmamalıdır.  
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